Piorum poetarum libri duo, quorum catalogus versa pagella explicatur.

<https://hdl.handle.net/1874/456640>

4

PIORVM POË-
MATVM LIBRI

DVO,

Quorum catalogus versa pagella
explicatur.

Auctoris

NICOLAO GRVDIO NICOLAÏO
EQ. PHILIPPI Hispaniarum &c.
Regis Consiliario, Illustrisque Ordini
Velleris Aurei Graphiario.

SCRV-

TAMINI.

ANTVERPIÆ,

Ex officina Gulielmi Silvij, Typographi
Regij. M. D. LXVI.

CVM PRIVILEGIO AD ANNOS VI.

CATALOGVS PIORVM
POEMATVM.

Liber primus habet:

- Ad Orationem Dominicam Meditationes, Heroica
periphrasi diffuse tractatas.
Eiusdem Orationis Dominicae paraphrasim contractio
rem, versibus Iambicis.

Liber secundus habet:

- Ad Psalmos septem illos, qui poenitentiales nominantur,
profodias heroicas totidem.
Exomologesim heroicam vnam.
Exomologesim Iambicam vnam.
Hymnum vnum heroicum, Diuæ virgini Matri dictum
anno 1533. in monte Serrato, qui est in Gotholania
Hispaniæ.
Epigrammata quedam varij generis, ad pietatē faciētia.
Epistolam Heroicam vnam, ad Reuerendum Patrem,
Marcum Hieronymum Vidam Cremonensem, Albę
Episcopum.
Quibus pro corollario subiunximus Epistolam vnam
Marci Hieronymi Vidæ, ad Honoratum Ianium Va-
lentinum; cum epigrammate, cuius in ea fit mentio.
Duas item epistolas Nicolai Grudij ad ipsum Vidam.

I
ILLVSTRISSIMO
PRINCIPI, REVEREN-
DISSIMOQVE PRÆ-
suli Leodiensium, Duci Bullonensi, Mar-
chioni Francimontensi, Comiti Loffen-
si, &c. D. GERARDO AGROISBEKE;
Nicolaus Grudius Nicolaius s. d.

VÆ per secundæ superioris
Quadragesimæ dies, vt minus
inertes mihi atque infructuo-
si laberentur, ad Orationem
Dominicam (non inconsul-
tis orthodoxorum sententijs) meditatus, in
versus contuli; vbi, præter variam diuina-
rum naturaliumque rerum tractationem,
non pauca sunt, quæ ad historiam cum an-
terioris ætatis, tum huius etiã temporis per-
tineant; ea tibi, Princeps Præsulque excel-
lentissime, exhibenda censui: cum vt in
cuius illa ditione nata essent, ei vel otij mei,
vel negotij ratio constaret; tum vt ea tibi
existimanda præiudicandaque subijcerem:
à quo deinde si improbata essent, sempiter-
nis tenebris obruerentur; sin approbata, pro-
dient ad alios, audaciora tãti momenti cal-
culo facta; neque ignara quàm magno sese

Mecœnate à malignorum hominum mōrī-
bustueri possent. Neque verò nesciebam,
quantoperè tu omnibus omnium honestis
studijs, maximè autem pijs exercitationibus
(ipse doctus nimirum, ac pius) semper fueris
delectatus. Simul etiam reputabam, me nō
leuiter fuisse peccaturum, si, quo tempore
nouam & Principatus & Episcopalis mune-
ris dignitatum accessionem, post huius am-
plissimæ Reip. procuracionem diu summa
cum laude summisque laboribus obitam,
non obscuro Dei munere delatarum, omnes
vt tibi certatim congratulantes, omnes
sua tanquam animorum testes offerrent, nō
ipse quoque in cōmuni omnium læticia, spe-
cimine aliquo seu voluntatis siue sedulita-
tis erga te meæ, nihilo remissius gaudere me
quàm ceteros, esse contestatus. Vtinam
verò quidquid hīc est operæ purgatissimis
istis auribus aliquo nomine placuisse senti-
am! Id enim mihi vt non tenui fuerit vel so-
lacio, vel honori; sic ad alia fortassis auden-
da, calcar quasi quoddā minimè obrusum
admonerit: tantum abfuerit vt verendum
esse mihi sim existimaturus, ne tibi mirum
videatur, quòd homo Iurisprudētię studio-
sus (quæ mea est ab adolescentia professio)
Theologicę rem functionis, hoc est sacram
profanus

3

profanus, tentare non formidauerim: præ-
fertim quum hanc ipsam precandi methodū
vt omnibus omnino hominibus præscrip-
sit auctor ipse Christus Iesus, Vniuersorum
Dominus atque vnus magister, sic vim eius
atque energiam latissimè patentem, aut po-
tius infinitam excutere penitus (vt cuique
facultas datur) vsque adeo nullus interdixit
mortalium, vt per vatem eximium suum,
sancto suo Spiritu suggerente, beatum pro-
nunciare non dubitauerit, quicumque in
eius lege per diem noctemque meditaretur,
vt mihi quoque concessum arbitrari libeat:
in huiusmodi quidem rebus, ad vniuersos
indiscriminatim pertinentibus, humiliter
dumtaxat, ac sobriè, neque extra sanctę ma-
tris Ecclesię consensum, (quem vnum nobis
scopum vbique fuisse propositum libenter
profitemur, atque testamur) ac per indubita-
ta veterum vestigia gradienti versari. Illud
porrò non arbitror excusandū apud te qui-
dem esse, quòd argumentum sacrum nume-
ris astringere poetis, quàm oratione soluta
tractare maluerim: quando & prioribus se-
culis idem est à quibusdam non solum im-
punè, sed etiam feliciter tentatum; & id no-
stra etate clarissimi quidam homines, com-
muni totius Christiani theatri applausu fa-

citarunt: atque inter primos Actius Sincerus Sannazarius ex nobili vetere familia, & Reuerendus Albe Ligustice Episcopus, Marcus ille Hieronymus Vida Cremonensis, cuius in Tridentina nuper Synodo magna atque illustris laus & pietatis & eruditionis nomine fuit. Quos ego summos Viros, duos nostri seculi eximia, & antiquis æquiparanda decora, sicuti nunquã nisi honoris causa nominare soleo, sic imitandos esse mihi iudicavi: neque verò id tantum vtriusque per alterius hortatione vel prouocatus, vel certè confirmatus; quum annis abhinc plus minus tredecim, hymnos ad me de rebus diuinis suos, in Belgium nostrum, ab ipsa vsque Alba sua muneri transmitteret. Nam si qui forte sunt vsquam (quod equidem mihi vix persuadeo) tam nullo lepore, tam nulla peritia, nulloque iudicio Momi, vt poemata vniuersim omnia, tanquam vana quæpiam mentium ludibria, neque pietati sat consentanea aspernanda putent; eos equidem, vt iudices huic disceptandæ causæ in idoneos, non iniuria reiecero: quos præsertim sciam eruditioni atque humanitati insigni tuæ tam importunam barbariem suã nunquã esse probaturos: quippe quum in ipsis adeo sacris volumini-

minibus non pauca, velut Psalmos, atque
Hymnos, & Ieremiæ lamentationes, tū etiā
Iobi historiæ multo maximā partē (quod
Diuus annotauit Hieronymus) versibus cō-
stare apud Hebræos nō ignores. Vt interim
non dicam, permultos Prudentij, quosdam
etiam vel Diui Thomæ Aquinatis, vel Diui
Bonauenturæ, siue versus, siue rhytmos, in
ipsis templis, non sine iusta veneratione cā-
tari: tum etiam, ante annos non ita multos,
Zacharię cuiusdam presbyteri carmina ab
summo Pōtifice dignata fuisse peculiari di-
plomate, vt inter sacra cani publicè liceret.
Hæc si qui minus probāt, non satis aptos esse
iudices dico; qui probant, ne nobis quidem
iniqui debēt esse, si, de quibus rebus piē sen-
tire concessit Dei Spiritus, eas res aliqua cū
dignitate eloqui, atque Heroicis numeris
quasi attollere, ad diuini nominis gloriam,
pro nostro modulo studemus: maximè quū
hæc scriptiois ratio eò quoque pertinere
possit, vt literatus lector, certè poëtices a-
mātor, etiam si pietatem quidem ipse spōte
sua non querat, illecebra tamen quadā car-
minis inuitatus, inescatusque, pietate ipsa
tandem neque inutiliter neque leuiter im-
buatur. Cui nostro desiderio, præcipuoque
voto annuat diuina bonitas: quò fructum
A 4 aliquem

aliquem apud homines nostri etiam laboris
 extitisse lætari possimus. Tu verò Prin-
 ceptus, atque Antistes optime, quaecun-
 quetādē est hoc munusculū, quod tibi peculi-
 ariter dedicamus, serena fronte susceptū bo-
 ni cōsulito: neque quid ego præstiterim, sed
 quid conatus fuerim existimato. Adiecimus
 alia quædā auctarij vice; partim olim, partim
 nuper, simili nobis in genere, pioque animo
 conscripta: quorū alia non semel typis ex-
 cusa sunt ac peruulgata; alia nunc primum
 sub hominum oculos prodeunt, quæ iudicio
 tuo exactissimo probari vniuersa vehemēt-
 optarim. Nam quæ nos alia profanis argu-
 mentis iuniores scripsimus, nequaquam tibi
 mittere ausi fuimus, quod auribus religiosis
 non perinde digna iudicauerimus. Deus
 Opt. Max. te Princeps ac Præsul amplissime,
 felicem atque florentem, tum ipsi tibi, cla-
 rissimeque & vetustissime domui tuæ, tum
 populis quibus hodierno die Rector atque
 Episcopus electus es, quàm diutissime con-
 seruet. Leodij, tertio Idus Aprilis. Anno
 Domini M. D. LXIII.

Mat-

7
AD ORATIONEM DOMINI
Matthæi cap. sexto, iuxta communem
translationem.

Sic ergo vos orabitis. Pater noster qui es in cælis, Sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo, & in terra. Panem nostrum super substantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen.

Luçæ undecimo cap.

Quum oratis, dicite: Pater, Sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. * Fiat voluntas tua. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis peccata nostra: si quidem & nos dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in tentationem.

Adduntur in Græcis exemplaribus apud Matthæum, ante Amen, hæc verba; Quia tuum est regnum, & potentia, & gloria in secula.

A 5 AD

AD ORATIONEM DOMI-
NICAM MEDITATIONES
HEROICA PERIPHRASE
DIFFUSE TRACTATÆ.

ESto procul viles cura, procul ambigua spes,
Nil nisi diuinum, nostro te subijce cordi:
Nilque meis, nisi factū, oculis, nil auribus
Dū subeo pia tēpla Dei: quò cernuus vnū offer.
Toto animo, totaque vnum cum mente volutem;
Vnius auxilium suspirans pectore toto.
Adsitis mecū huc comites, quævis Spiritus almus
Corda mouens intus tacitæ cum murmure vocis
Educit gemitus, animos ciet, & bonus vltro
Sufficit audaces in sancta precamina vires;
Artificis summi laudes memoremus ut hymnis.
En, præeo: Vos certatim accinitote canenti,
Atque alacres animis omnes linguisque fauente;
Immensum & mecum numē celebrate volentes;
Coniunctis & opem communem poscite votis.
Ligata in primis moderator & arbiter ora
Adsis, o, Groisbece, pioque assiste labori.
Tu nostra rege vela ratis; tu dirige cursus:
Tu segnes hortare, fauens sublimibus orsis:
Te sine nil quando sacrum molimur, & aris,
Quas tutare, suos cantu meditamur honores;
Auspicijsque tuis facimus commercia celo.

Pater.

Salve, o, magne parēs, rerūque æterna propago.
Magne

Magne parēs hominū generis; seruator; & altor:
 Exsors principij princeps, & limitis exsors:
 Omnia qui comples aque; sed degere calo
 Diceris, illustre es quoniam & caliginis expers
 Ipse iubar, nil facis habens; ast aethere puro
 Purior; ac celsis longè sublimior astris
 Arce sedes rerum; tutus, liberque malorum:
 Desuper & spectans hominum miserare labores:
 Ac placido inuisus tranquillas omnia vultu;
 Suppositum irradians miris splendoribus orbem.
 Sic tamen à nobis ut non te diuidat aether,
 Non mare, non via, non montes, nō inuia te squala:
 Naque prope es; quaque ipse labātia sidera fulcis
 Aethere amque domū, moderaris terrea dextra.
 Utque regis sursum, cohibes sic cuncta deorsum,
 Omnia circumstans; nec re distenderis vlla.
 Cuncta tenes simul ipse, simul te nil tenet vsquā:
 Sic nā cuncta tenes, superes ut cuncta; supremus
 Sic es, ut idem etiam sis infimus; ac simul intus,
 Extra ut sis etiam; penetras sic singula, ut idem
 Parte super cūctis maneat diffusus in omni: (ullo;
 Quin potius nusquā es, spacio qui haud clauderis
 Nusquā non tamē es, spacio qui excludere nullo.
 Ast tibi praecipue, qua noxam exuta nefandam
 Se tibi fidenter totam dicat, atque resignat,
 Ac tua iussa facit, sedes gratissima mens est:
 Nimirum aethereo mens iam contermina calo,
 Quò spirat tantum, & conatus destinat omnes.

Noster.

Qui es in
cælis.

In-

Sanctifi-
cetur

Nomen

Tuum.

Increbescat honos terra tuus omnibus oris;
 Omnia clarescat magnum per secula nomen;
 Mirandum, o, nomen superis; & amabile terris;
 Nomē honorandū menti, immemorabile linguis;
 Sāctus Amor, Bonitas, Sapiētia, Fama, Potestas,
 Mansuetudo, Vigor, Misericordia, Gloria, Virtus,
 Auxiliū, Doctrina, Favor, Via, Gratia, Robur,
 Presidiumque, Fidesque, & Pax, & Copia rerū,
 Forma, Decor, Motus, Requies, Dulcedo, Vo-
 luptas,
 Iustitia, atque Equum, Lex, Rex, Dominus-
 que, Deusque,
 Vita, Salus, Lux, Fons nullo de fonte perennis,
 Sol oriens semper, nullaque ab origine Origo,
 Plena tui semper, nullo & vacuabilis aeo;
 Principium sine principio; Finis, sine fine;
 A quo principium cunctis, finisque creatis.
 Denique, nos de te quidquid, Pater optime, rectē
 Eloquimur, de te quidquid mens pura recenset,
 Quidquid & afflictis fas est nos pascere rebus,
 Nomē id ōne tuū est: ōne est pro nomine munus.
 Hoc nomen (nulli quod fas tribuisse creato,
 Nēpe tuū) volucer chorus, & gēs omnis Olympi
 Carmine concelebrent festo, & venerāter adorēt:
 Impiaque hoc trepidēt detrusi in tartara manes;
 Et qua perpetuō manes affligit Erinnyis:
 Hoc hominū vox una sonet: sonet hoc simul ōnis
 Tensa fides; plectra hoc, hoc sinistra, hoc cymbala
 abena,